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PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 1

Exercício

Atual

Exercício

Anterior

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e

Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e

Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 168.106.933,42

 213.055,81

 0,00

 1.789.694,02

 0,00

 2.272,90

 0,00

 407.257,59

 0,00

 635.825,15

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 201.183,20

 55.798.505,17

 0,00

 0,00

 217.929.892,98

 0,00

 4.959.981,98

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 189.131.012,78  1.045.355,64

 4.959.981,98

 12.727.278,94

 286.727.598,28

 6.005.337,62

 469.853.273,44

 0,00

 369.364,47

 951.018,03

 0,00

 1.632,77

 17.699.314,26

 0,00

 10.000,00

 26.033,28

 0,00

 0,00

 2.427.718,59

 382.342,32

 7.451.396,57

 2.465.821,46

 0,00

 0,00

 0,00

 390.976.497,01

 841.266,34

 0,00

 273.728.398,15

 19.021.329,53

 12.727.278,94

 237.216,48

 36.033,28

 469.853.273,44

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis

Marcas, Direitos e Patentes

Softwares

Intangível

Bens Móveis

Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Móveis

 78.035.510,09

 165.968.429,76

 0,00

 271.337,91

 0,00

 0,00

 0,00

 17.699.314,26

 0,00

 179.787,80

 0,00

 2.349.298,60

 0,00

 17.970.652,17

 186.468.168,33

 0,00

 2.427.718,59

 1.070.590,55

 7.451.396,57

 1.491.521,46

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 26.033,28

 0,00

 201.183,20

 51.604.527,08

 183.916.999,70

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 235.521.526,78

 36.033,28

 237.216,48

 12.441.227,17

 12.441.227,17

 248.234.675,14

 2.028,72

 0,00

 414.731,44

 0,00

 0,00

 0,00

 719.889,03

 7.487.658,27

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.487.658,27

 1.136.649,19

 8.624.307,46

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 390.984.835,27

 0,00

 0,00

 35.093.700,74

 426.078.536,01

 426.078.536,01

Outros Resultados

 0,00  0,00

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL
475.858.611,06  434.702.843,47

TOTAL
475.858.611,06  434.702.843,47

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros

 0,00  0,00

(-) Encargos Financeiros

Juros e Encargos a Pagar

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

(-) Amortização Acumulada  0,00  0,00

 0,00

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Imóveis  0,00  0,00

Bens Imóveis

 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Diferido  34.704,71 34.704,71

 168.240.736,50

PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO
 47.879.871,81

 422.990.998,95

 166.129.991,16

 307.590.116,24  268.572.852,31

 80.180.187,34

 4.959.981,98  7.487.658,27

 347.034.997,86
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Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO

Exercício

Atual

Exercício

Anterior

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas  0,00 0,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.  0,00 0,00

Obrigações Contratuais  29.564.120,16 29.564.120,16

Outros Atos Potenciais do Passivo  0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas  0,00  0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres  0,00  0,00

Direitos Contratuais  0,00  0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo  0,00  0,00

 29.564.120,16 29.564.120,16TOTAL TOTAL 
 0,00 0,00
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DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT

SUPERÁVIT/DÉFICIT 

ANTERIOR

 25.386.268,42  15.187.688,65000 - Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

 716.448,30  746.422,34003 - AUXILIO FINANCERIO AOS MUNICIPIOS - SUPERAVIT

-549,26 -549,261006 - Convênio MAPA Nº 889968/2019

 307.859,60  155.234,901007 - CONVENIO ITAIPU 2021-450060881-GHB - SUPERAVIT

-30.656,67  4.039,871008 - CONVENIO VEICULO AGRICULTURA GOV ESTADO

 494.894,55  519.240,66101 - FUNDEF 60%

 68.444,03  0,001010 - CONVENIO ITAIPU 4500071258/2023 BIOGAS

 954,81  10.561,161011 - TRANSFERENCIAS ESTADUAIS FIA

 8.237,98  0,001012 - INC HIGIENE INTIMA

 19.307,77  0,001013 - PPAS I EXPANSÃO FEAS

 33.598,82  0,001014 - BEN EVEN FAM INDIGENAS

 350.635,77  311.705,371015 - Cessão Onerosa - Pré-Sal Lei 13885/2019

 269.449,54  238.982,931019 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) - Portaria 

n

 120,86  109,70102 - FUNDEF 40% - Exercícios Anteriores

 44.493,33  49.989,961021 - FEAS COVID 19 - SUPERAVIT

 1.344,39  12.464,191022 - COMBATE COVID 19 ASSISTENCIA SOCIAL

 16.342,30  14.877,621023 - COVID ESTADO PORTARIA 705/2020

 132.653,09  147.337,641024 - INCISO I - SUPERAVIT

 376.582,56  1.090.134,31103 - Educação 5% transf. Constitucionais FUNDEB - Superavit

 67.590,83  44.158,731038 - FUNDEB VAAT - 70%

 131.154,79  69.739,501039 - FUNDEB VAAT 30%

 694.290,19  348.779,43104 - Educação / Demais impostos vinculados a educação básica

 186.808,16  0,001040 - FUNDEB VAAR

 549,01  498,32105 - Alienação de Bens da Educação

 281.114,26  92.085,481051 - Agentes Comunitários Saúde e Agentes de Combate ás Endemias - Superavit

 6.147,74  5.574,871056 - RECURSOS EC 123/2022 25% - SUPERAVIT

 90.560,62  81.515,631057 - RECURSOS EC 123/2022 75%

 348.446,95  0,001060 - Recursos não vinculados da compensação de impostos - Livres

 69.689,39  0,001061 - Recursos não vinculados da compesação de impostos - Educação

 139.378,77  0,001062 - Recursos não viunculados da compesação de impostos - Saude

 162.344,76  0,001064 - PISO ENFERMAGEM

 1.034.535,16  1.215.368,22107 - Salário Educação - Exercícios Anteriores

 1.506.415,29  0,001072 - ITAIPU MAIS ENERGIA

 488.808,23  0,001073 - AUXILIO FINANCEIRO FPM - AFM

 126.976,20  0,00108 - ETI - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - FEDERAL

 21.188,16  2.389,88114 - MDE / Programa PNATE

 161.345,46  177.932,98121 - PNATE - SEED - 2005

 137.344,28  85.234,58125 - Merenda Escolar FNDE - Exercício Anterior

-2.417,50 -2.417,50127 - MEC/FNDE Conv. 701833/2010 PROINFÂNCIA

 407.059,31  359.803,22137 - INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVICOS DE ATENCAO BASICA EM 

SAUDE

 27.431,26  24.005,11167 - EMENDA PARLAMENTAR 28490003 OEC2 - TRANSF ESPECIAL EQUIPAMENTOS

 25.658,53  0,00229 - TRANSFERENCIAS LC 195/2022 ART 5 AUDIOVISUAL

 1.197,53  0,00230 - TRANSFERENCIA LC 195/2022 ART 8 DEMAIS SETORES DA CULTURA

 4.069.762,74  3.125.338,93303 - Saúde / Perc. Vinc. Rec. Impostos

 32.191,56  29.191,84304 - Alienação de Bens da Saúde

-128,03 -128,03317 - Saude / Programa de Incidencia Bucal

 889.259,18  533.165,28394 - REPASSE FUNDO A FUNDO DO ESTADO - CONTA UNICA

 1.202.958,88  1.499.384,83494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Superavit

 0,00  155.122,11495 - Atencao Basica

 0,00  51.105,20496 - Atencao de Media e Alta Complex. Ambul. Hospitalar

 0,00  229.549,77497 - Vigilancia em Saúde - Superávit

 524,66  7.136,75498 - Assistencia Farmaceutica
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 4.804,21  4.373,51499 - Gestao do Sus

 2.596,53  2.363,75500 - BLOCO DE INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 19.406,81  134.161,78501 - Alienação de Ativos

 927.280,23  492.292,55504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias

 75.949.556,56  55.037.096,92505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional

 100.825,15  135.930,79507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

 69.416,89  426.379,32510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Superávit

 476.127,12  409.026,23511 - Taxas Prestação de Serviços-Exerc.Anteriores

 102.081,09  89.620,77512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)

 241.043,91  89.040,79514 - Indenização Recebidas por Bens Sninistrados de outras áreas

 558.058,88  488.271,27518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 12.677,58  0,00669 - PROCAD - SUAS

 458.437,06  987.448,33705 - Convênio Itaipu Binancional - Superavit

 210.425,90  188.252,09707 - Multas do DETRAN

-132,63 -132,63725 - FMASPTMC

 21.465,81  20.842,05727 - Convênio 4500002439 - Itaipu Binacional - Superavit

-3.382,95 -3.382,95753 - FMASPBFI/2010

 307.126,30  434.819,56770 - Conv. Coop.Téc.Finan.ITAIPU BINACIONAL Nº 4500050400

-900,00  13.724,36772 - Convenio Mapa 901665/2020 - Pa Carregadeira - Supetavit

 194.663,35  175.227,84773 - FNAS INVESTIMENTOS EMENDA PARLAMENTAR SIGTV411095320220001GND4

 0,00 -129.207,18774 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) Superavit

 5.569,74  5.055,52879 - CEDA-PR Veículos e Equipamentos - Transferencia Programa Estadual

 4.717,99  15.391,58933 - IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho Assist.Social)

 100.521,86  122.684,05934 - Bloco de Financiamento de Proteção Social Básica (SUAS)

 8.500,18  5.405,52938 - BLOCO FINANC. PROTECAO SOCIAL ESPECIAL M. COMPLEXIDADE - SUPERAVIT

 83.229,57  49.482,72940 - BLOCO DE FIN. GESTAO DO PROG BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - 

SUPERAVIT

TOTAL  120.358.733,70  85.947.672,83

Notas Explicativas

 1 - ESSE DEMONSTRATIVO É DE CARACTER PROVISÓRIO, O OFICIAL SERÁ PUBLICADO NO MES DE FEVEREIRO QUANDO FOREM 

ENCERRADAS AS ROTINAS E AJUSTES DE FECHAMENTO CFME REGRAS DO TCE-PR NECESSÁRIAS DE ENCERRAMENTO DE EXERCÍCIO.

PREFEITA MUNICIPAL

CLEIDE INES GRIEBELER PRATES

CONTADOR

ISAC NYLTON GRIEBELER

CONTROLE INTERNO

LEOMAR ABEGG
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PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento anexo14 - balanço patrimonial.pdf foi assinado

eletronicamente através do Printer Flow. Verifique as assinaturas em

https://itaipulandia.printercloud.com.br/signatures/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9

.eyJ0YXNrIjo1MjczOX0.zVyKxJe5AeG5bnsKnmC-2Q0DfjlB9BBaz18sessza1Y

ou escaneie o qr code ao lado.

Lista de assinantes

Assinado por: CLEIDE INÊS GRIEBELER PRATES, em 30/01/2024 às 15:45:32.

Código de verificação: 2f56f4b9-c015-4923-97ec-c0f9237ece8e

Assinado por: ISAC NYLTON GRIEBELER, em 30/01/2024 às 11:24:14.

Código de verificação: 70e29960-c37b-4aeb-a47d-3fecfbb5bdcd

Assinado por: LEOMAR ABEGG, em 30/01/2024 às 11:25:57.

Código de verificação: 996b8a21-6e88-4b27-a916-21b540be26a4
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A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº: 236, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

42/2024

Rua São Miguel do Iguaçu, nº 1891 - Centro - Itaipulandia - Paraná, CEP: 85880000

https://itaipulandia.printercloud.com.br/signatures/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJ0YXNrIjo1MjczOX0.zVyKxJe5AeG5bnsKnmC-2Q0DfjlB9BBaz18sessza1Y
https://itaipulandia.printercloud.com.br/signatures/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJ0YXNrIjo1MjczOX0.zVyKxJe5AeG5bnsKnmC-2Q0DfjlB9BBaz18sessza1Y
https://itaipulandia.printercloud.com.br/publicacao

